1

山形県司法書士会平成２８年度

第４回理事会議事概要

１．日  時  平成２８年９月１２日（月） 午後１時００分～午後３時２０分

                      午後４時００分～午後４時４０分

１．場  所  山形県司法書士会 ２階 会議室

１．組 織 員  会 長 奥山雅士

        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修

        理 事 佐藤 剛 中野 徹 神尾健悦 伊藤健太郎 柴田慶一

            加藤臣和 鹿俣貴裕 市川裕之 石沢光康 小関 弾

        参 与 安孫子俊彦 弁護士

         （組織員総数１４名 出席者１３名 欠席者１名（小関弾） 参与１名）

１．議  事

（１）量定意見の件（事案番号 平成２７年第３号）

（２）その他

 １．9/19後見相談会について

  ●石沢理事より、相談会の相談員が不足しているため理事会組織員へ参加の要請があ

った。理事数名が追加で参加することとなった。

 ２．宅建業協会の研修会資料について

  ●市川理事より、今月、県内の宅建業協会の研修会において、不動産取引の際の意思

能力の確認等に関し、不適切な説明がなされたことの報告があった。講師は一般社団

法人後見の杜から派遣された者で、書籍も発刊されている。

  →情報提供いただき組織対応できるものは組織対応する。

 ３．相続登記推進の経過報告について

  ●佐藤部長より、現在までの経過、今後の市町村訪問日程等について報告がなされた。

また、職務上請求書使用方法変更の今後の方向性について報告がなされた。

４．養育費相談会の広報資料について

 ●柴田理事、早坂副会長より、相談会の広報について提案があり、マーメイド、読売

ウェイに広告掲載すること、詳細は広報部に一任することに決定した。